² Tract. de Synod. dioec. lib. VII, cap. 63. n. 4.

³ Voyez la NOTE IX.

» confesseurs dans une matière si importante,
 » s'il avait cru indispensable non *quelque*, mais
 » un notable amendement¹. »

Ce saint Archevêque recommande aux curés, dans ses Ordonnances, les Instructions du Cardinal Tolet et les ouvrages d'Azpilcuéta de Navarre. Or, ces deux docteurs s'expliquent, au sujet des pécheurs d'habitude, dans le même sens que le bienheureux Liguori. « Si sint peccata » nimia consuetudine inveterata et præsertim » carnalia, dit le premier, debet confessarius » tempus illius peccati petere et frequentiam con- » siderare, et an tempore aliquo ante confessio- » nem abstinuerit. In his enim *utile consilium* » est, *cum necessitas non urget, vel periculum* » non amplius *confitendi*, differre absolutionem, » integra audita confessione, donec appareat » emendatio *aliqua*. Universaliter debet confes- » sarius uti generalissimo et utilissimo remedio » pro his omnibus, scilicet frequenti confessione » et *communione*². »

Navarre parlant des récidifs qui se trouvent dans une occasion de péché, qu'ils ne peuvent quitter sans de graves inconvéniens, dit qu'on peut les absoudre, moyennant certaines condi-

¹ Voyez le *Prêtre sanctifié*, n. 89.

² *Instruct. Sacerd.*, lib. III, cap. 18, n. 3.

tions. Puis il ajoute : « Idem dicendum arbitror
 » de tertia et quarta vice, quia non solum semel
 » aut bis vel septies, sed etiam septuagies septies
 » est parcendum. Quin et quotidie absolvimus
 » multos qui quotannis recidunt. Nec recidere
 » est argumentum necessarium quo judicetur
 » poenitentiam præsentem vel præteritam non
 » fuisse aut non esse veram. Verumtamen, si
 » ipse essem confessarius, non absolverem eos,
 » si viderem vicibus præteritis *nullam* emenda-
 » tionem, aut *inchoationem* emendationis existi-
 » tisse¹. »

Renaud, *Reginaldus*, n'est pas plus exigeant :
 « Videre debet confessarius, dit-il, an sit ali-
 » quod remedium quod susceptum a Poeni-
 » tente, credatur ipsum posse cum gratia Dei
 » præservare a lapsu in peccatum. Ille enim tale
 » remedium admittens cum proposito firmo non
 » consentiendi peccato posset absolvi. Neque si
 » iterum iterumque recidat, obstabit quominus
 » iterum confitens possit absolvi, dummodo *ali-*
 » *qua* emendatio *diminutiove* in numero pecca-
 » torum facta esse notetur. Interdumquoque ab-
 » solutio differri potest ; omnino autem ea ne-
 » ganda est, quando *nullus* apparet profectus². »

¹ Manuale Confessariorum, cap. III, n. 21.